216. *Per praeceptionem hoc modo legamus: L. TITIUS HOMINEM STICHUM PRAECIPITO.*

De este modo legamos *per praeceptionem*: L. TICIO TOMARÁ ANTICIPADAMENTE EL HOMBRE ESTICO.

217. *Sed nostri quidem praeceptores nulli alii eo modo legari posse putant, nisi ei qui aliqua ex parte heres scriptus esset: praecipere enim esse praecipuum sumere; quod tantum in eius persona procedit, qui aliqua ex parte heres institutus est, quod is extra portionem hereditatis praecipuum legatum habiturus sit.*

Pero ciertamente nuestros maestros piensan que a ninguna otra persona puede ser legado en este modo que a quien hubiera sido escrito heredero de alguna parte; ya que *praecipere* es tomar anticipadamente; y esto solamente sucede en la persona del que fue instituido heredero de alguna parte, porque aquel tendrá un legado anticipado fuera de la porción de la herencia.

218. *Ideoque si extraneo legatum fuerit, inutile est legatum; adeo ut Sabinus existimaverit ne quidem ex senatus consulto Neroniano posse convallescere: "nam eo", inquit, "senatusconsulto ea tantum confirmantur, quae verborum vitio iure civili non valent, non quae propter ipsam personam legatarii non deberentur". Sed Iuliano et Sexto placuit etiam hoc casu ex senatusconsulto confirmari legatum: nam ex verbis etiam hoc casu accidere, ut iure civili inutile sit legatum, inde manifestum esse, quod eidem aliis verbis recte legatur, veluti per vindicationem, per damnationem, sinendi modo; tunc autem vitio personae legatum non valere, cum ei legatum sit, cui nullo modo legari possit, veluti peregrino, cum quo testamenti factio non sit: quo plane casu senatusconsulto locus non est.*

Y por este motivo si haya sido legado a un extraño es inútil el legado; a tal punto que Sabino consideró que ni tampoco con base en el senadoconsulto Neroniano puede sanarse; "en efecto", dice, "por este senadoconsulto solamente son convalidados aquellos legados que por un vicio de las palabras no valen con base en el derecho civil, no aquellos que no fuesen debidos por motivo de la misma persona del legatario". Pero Juliano y Sexto decidieron que también en este caso es convalidado el legado con base en el senadoconsulto, y que en efecto por las palabras también sucede este caso, que por el derecho civil el legado sea inútil, mientras es evidente que al mismo correctamente es legado con otras palabras, por ejemplo, *per*

vindicationem, per damnationem, sinendi modo; pero entonces por el vicio de la persona no vale el legado, cuando haya sido legado al que de ningún modo puede ser legado, por ejemplo, al peregrino, con el que no hay *testamenti factio*; en este caso claramente no tiene lugar el senadoconsulto.